06/11, do processo referente ao Auto de Infração nº 101212-3/A; lavrado no dia 16/02/2005.

Conforme o "Parecer do Relator", elaborado pela Sra. Marisa Martins Gomes, o primeiro

recurso, protocolado em 02/03/2005, foi indeferido, mantendo-se a multa aplicada, no valor

de R$ 746.581,68 (setecentos e quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e um reais e sessenta

e oito centavos), considerando que:

a) O auto de infração foi lavrado no dia 16/02/2005, com embasamento legal no Art. 54,

inciso II, número de ordem 05 da Lei 14.309/02, sendo o valor da multa aplicada R$ R$

746.581,68 (setecentos e quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e

oito centavos);

b) As alegações da empresa autuada não procedem;

c) Não há que se falar que a Lei 14.309/02 é inconstitucional, uma vez que a própria CF/88

estabeleceu, em seu art. 24, que, no que tange ao meio ambiente, a competência da União

[...]

cabendo a alegação de inexistência de conduta típica capaz de responsabilizar a empresa

autuadal

3- O Relatório elaborado pela Sra. Marisa Martins Gomes foi homologado pelo então Diretor de

Monitoramento e Fiscalização Ambiental, Sr. Eduardo Martins, em 18/07/2007, indeferindo o

recurso e fixando a penalidade no valor de R$ 746.581,68 (setecentos e quarenta e seis mil,

quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos).

4- No dia 17/08/2007, a. empresa autuada apresentou recurso administrativo, alegando o que

segue:

a) Que seja declarada a nulidade da decisão, por não ter sido motivada, ferindo o art. 458 do

CPC, por cerceamento de defesa, ferindo o art.